SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 213, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 8

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1. 201302978 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

2. 201353862 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

3. 201500351 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - EPP

RUA GAZETA DE
ALAGOAS, 85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

4. 201500359 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - EPP

RUA GAZETA DE
ALAGOAS, 85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

5. 201500110 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
NOROESTE DE MINAS

CENTRO
BRASILEIRO DE
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RODOVIA MG 188, KM
167. FAZENDINHA. CAIXA
POSTAL., S/N,
FAZENDINHA,
PARACATU/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 8

6. 201409522 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO
EUROPEO DI
DESIGN - SAO
PAULO (IED-SAO
PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

7. 201505725 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO
SUPERIOR DE
EDUCAÇÃO IVOTI

ASSOCIACAO
EVANGELICA DE
ENSINO

RUA JÚLIO HAUSER, 171,
SETE DE SETEMBRO,
IVOTI/RS

8. 201205627 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO
PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S
LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

9. 201303294 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS
DE POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
1.046, JARDIM DO GINÁSIO,
POÇOS DE CALDAS/MG

10. 201502090 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE LIONS FUNDACAO EDUCA-
CIONAL DE GOIAS

AL. DOS BAMBUS, QD. CL-01
LT.02/03/04/05/06/07, SITIO
DE RE- CREIO MANSÕES
BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO

11. 201413957 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta)
CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS

CENTRO FEDERAL
DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS

AVENIDA DOS IMIGRANTES,
1000, - DE 884 A 1290 - LADO
PAR, VARGEM,
VARGINHA/MG

12. 201502308 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO, AMPÉRE/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 8

13. 201409003 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PITÁGORAS
DE MACEIÓ

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA MENINO
MARCELO, 3800, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, MACEIÓ/AL

14. 201303305 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE PITÁGORAS
DE GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS -
SISTEMA DE
EDUCACAO
SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, CENTRO,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

15. 201504847 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DOM BOSCO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

AVENIDA PROFESSOR
ANTONIO ESTEVES, 01,
MORADA DA COLINA,
RESENDE/RJ

16. 201501410 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
MACAPÁ

INSTITUTO APOENA
DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
LTDA. - ME

RUA GENERAL RONDON,
209, JULIÃO RAMOS,
MACAPÁ/AP

17. 201401039 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

18. 201500346 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS,
85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 8

19. 201506134 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
TAQUARA

FUNDACAO
EDUCACIONAL
ENCOSTA INFERIOR
DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS
RANGEL, 4500, FOGÃO GAÚ-
CHO, TAQUARA/RS

20. 201353854 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

21. 201404388 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
DE ILHEUS LTDA -
ME

RODOVIA ILHEUS-
OLIVENCA, S/N, KM 2,5,
JARDIM ATLANTICO II,
ILHÉUS/BA

22. 201501288 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DO PARANÁ

FUNDACAO DE
ESTUDOS SOCIAIS
DO PARANA

RUA GENERAL CARNEIRO,
216, TÉRREO, CENTRO,
CURITIBA/PR

23. 201506837 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SÃO LUÍS
DE FRANÇA

SOCIEDADE EDUCA-
CIONAL E
CULTURAL SERGIPE
DEL REY LTDA

RUA LARANJEIRAS, 1.838,
GETÚLIO VARGAS,
ARACAJU/SE

24. 201353917 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 120 (cento e vinte)
FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

25. 201354432 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE SAÚDE
E DESENVOLVIMENTO
HUMANO SANTO
AGOSTINHO

INSTITUTO
EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO
LTDA

AVENIDA OSMANE
BARBOSA,937, JK, MONTES
CLAROS/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 8

26. 201501476 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
ARACAJU

SOCIEDADE DE
ENSI- NO SUPERIOR
E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA -
SESPS

RUA DELMIRO GOUVEIA,
800, COROA DO MEIO,
ARACAJU/SE

27. 201203123 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 140 (cento e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO
PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S
LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

28. 201500353 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS,
85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

29. 201303493 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

30. 201354041 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PIAGET UNIPIAGET/BRASIL
AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

31. 201400933 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
OURINHOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL
MIGUEL MOFARREJ

BR 153, KM 339 + 420 M, S/N,
ÁGUA DO CATETO,
OURINHOS/SP

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 8

32. 201500393 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE DO NORTE
GOIANO

CENTRO DE EDUCA-
CAO SUPERIOR DO
NORTE GOIANO
LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A
RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

33. 201501249 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE APOGEU

APOGEU CENTRO
INTEGRADO DE
EDUCACAO LTDA -
ME

QUADRA 39 - LOTES 34/43,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II - GAMA,
SETOR CENTRAL,
BRASÍLIA/DF

34. 201403290 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE ARTHUR SÁ
EARP NETO

FUNDACAO OCTACI-
LIO GUALBERTO

AVENIDA BARÃO DO RIO
BRANCO, 905 A 1003,
CENTRO, PETRÓPOLIS/RJ

35. 201413216 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE ORÍGENES
LESSA

ASSOCIACAO
LENCOENSE DE
EDUCACAO E
CULTURA

RODOVIA OSNI MATEUS,
S/N, KM 108, SÃO JUDAS
TADEU, LENÇÓIS
PAULISTA/SP

36. 201203458 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO
PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S
LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

37. 201353614 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta)
FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

38. 201501409 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE DE AMPÉRE

CAES - CENTRO
AMPERENSE DE
ENSINO SUPERIOR
LTDA - EPP

RUA DOS ANDRADAS, 144,
CASA, CENTRO, AMPÉRE/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 8

39. 201500357 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO
DE ENSINO
SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL
DE ARAPIRACA
SOCIEDADE CIVIL
LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS,
85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

40. 201401072 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte)
FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, páginas 94 e 95)